
DEN STÆRKES RET -  
DEN SVAGES PLIGT 

 

OPERASAGA AF  
NIELS RØNSHOLDT  
OG LOUISE BECK 

I eŶ spektakulær opera-saga i tre akter oǀer tre år ďlotlægger det ReuŵertŶoŵiŶerede ŵakkerpar Niels RøŶs-

holdt og  Louise BeĐk eŶ ǀerdeŶ styret af ŵagtďegær og ulige styrkeforhold. ForestilliŶgeŶ retter et kritisk ďlik 

på saŵtideŶ, hǀor rå ŵagt sætter sig igeŶŶeŵ, ďåde i ŵelleŵŵeŶŶeskelig adfærd og gloďal geopolitik.  

DeŶ Stærkes Ret - DeŶ Svages Pligt tager udgaŶgspuŶkt i det rige sagaŵateriale soŵ koŶstaŶt kredser oŵ Ŷetop 

styrkeforhold, og hǀor fortælliŶgerŶe driǀes freŵ af udfoldelse af styrkeďaseret ŵagt. Det præhuŵaŶistiske  

ŵateriale fra det ϭϮ. århuŶdrede sættes iŶd i eŶ tidløs koŶtekst, hǀor det daŶŶer Ŷye fortælliŶger og saŵŵeŶ-

hæŶge, og ďliǀer eŶ slags katalog oǀer afŵagtsfølelser og ŵagtudøǀelser.  

DeŶ deŵokratisk gruŶdsætŶiŶg oŵ ͛deŶ stærkes pligt til at sikre deŶ sǀages ret͛ ǀeŶdes oŵ i operaeŶs todelte 

titel. ForestilliŶgeŶ er et spørgsŵål - er det i ǀirkelighedeŶ oŵǀeŶdt, iŶde ďag skåltalerŶe og selǀgodhedeŶ?  

 

 



PartŶere og produktioŶ 

DeŶ Stærkes Ret - DeŶ Svages Pligt er skaďt af det 
Reuŵert-ŶoŵiŶerede ŵakkerpar koŵpoŶist Niels 
RøŶsholdt og isĐeŶesætter Louise BeĐk, der ď.la. har 
skaďt operaeŶ DeŶ Sidste Olie til Østerďro Skøjtehal 
udoǀer eŶ række aŶdre ďaŶeďrydeŶde, sted-

speĐifikke ǀærker. 

OperaeŶs aŶdeŶ del, StyrkeŶ, der er laŶgt det største 
af de tre ǀærker, skriǀes til to af laŶdets ledeŶde 
kaŵŵerkor Ars Noǀa CopeŶhageŶ og EŶseŵďle Ed-
ge , der akkoŵpagŶeres af Athelas SiŶfoŶietta CopeŶ-
hageŶ. Her ŵedǀirker også et stort aŶtal uŶge arti-
ster fra AFUK. StyrkeŶ præseŶteres af CPH Operafe-
stiǀal i august ϮϬϮϲ i KøďeŶhaǀŶs UŶiǀersitets histori-
ske ďiďliotek i Fiolstræde. Første del ďleǀ præseŶte-
ret i RetteŶ i Aarhus i septeŵďer ϮϬϮϱ, ŵeŶs sidste 
del opføres i KoŶgehalleŶ i Lejre, i saŵarďejde ŵed 
SagŶlaŶdet Lejre i oktoďer ϮϬϮϳ.   

OPE-N produĐerer det tredelte ǀærk i saŵarďejde 
ŵed de ŶæǀŶte partŶere og i saŵråd ŵed Det Kgl. 
Biďliotek, KøďeŶhaǀŶs UŶiǀersitet og SagŶlaŶdet 
Lejrs forŵidlere og forskere.      
 

Tre stedsspeĐifikke forestilliŶger   

De tre lokatioŶer er historiske, ĐeŶtrale kŶude-

puŶkter for opsaŵliŶg af ǀideŶ og æstetik. De er det 
huŵaŶistiske saŵfuŶds hukoŵŵelse og ŵoŶuŵeŶ-
ter oǀer ĐiǀilisatioŶeŶs opďygŶiŶg af ǀideŶ, ret og 
æstetik. Oŵgiǀet af kuŶdskaď, poesi og historie ud-
folder deŶ eŶe ďrutale situatioŶ sig efter deŶ aŶdeŶ. 
Fælles for deŵ er ŵagteŶ, soŵ følger deŶ stærke, og 
afŵagteŶ soŵ følger deŶ sǀage. 

Til trods for et saŵlet fokus på forŵidliŶg af ret og 
ǀideŶ, er de tre lokaliteter ďaseret på tre ǀidt forskel-
lige fysiske oŵstæŶdigheder, der påǀirker ǀærkets tre 

forŵater. Magtďegreďet ͛del og hersk͛ ďaserer sig på 
dét at isolere, splitte, at tilďageholde ǀideŶ og saŵ-
ŵeŶhæŶge. Derfor præseŶteredes første del af ǀær-
ket i det tidligere Rigsarkiǀ, hǀor puďlikuŵ ǀar adskil-
te og fik forskellige ǀersioŶer af ͛saŶdhedeŶ .͛ 

Helt ŵodsat er det i det store ruŵ i UŶiǀersitets-

ďiďlioteket i Fiolstræde, hǀor alle er saŵlede uŶder 
de høje hǀælǀiŶger ŵed lys og orŶaŵeŶtik. Her hyl-
des storhedeŶ og oǀerďlikket. Dette er saŵliŶgeŶs 
ruŵ, det stærkes ruŵ, hǀor oǀerŵagteŶ kaŶ isĐeŶe-
sætte sit eget ďillede.  

Efter deŶ spektakulære hyldest i de højloftede salo-
Ŷer, trækker ŵagteŶ sig tilďage til egŶe geŵakker i 
KoŶgehalleŶ i Lejre, og opsuŵŵerer ǀærkets fortæl-
liŶg ǀed at iŶdse at selǀ ŵagteŶ er afŵægtig.  

 

Et vokalt værk 

Niels RøŶsholt har ǀalgt at skriǀe ǀærket for kor.    
Valget af klassiske korsaŶgere soŵ æstetisk udtryk er 
gjort, idet de kaŶ  lyde soŵ éŶ krop, ŵeŶs de aŶdre 
gaŶge kaŶ sprede sig ud i solistiske præstatioŶer.  

I DeŶ stærkes ret, DeŶ svages pligt ďlaŶder saŶgerŶe 
sig ŵed puďlikuŵ, så der ikke fiŶdes et ͛deŵ og os͛ i 
ruŵŵet. KaraktererŶe opstår af ŵeŶŶeskeŵæŶgdeŶ 
og opløses igeŶ, iŶdeŶ puďlikuŵ opdager uŶder-

trykkelseŶ eller forstår hǀilke frø, det ŵagtďegærlige 
ŵeŶŶeske har plaŶtet. DyŶaŵikkeŶ ŵelleŵ deŶ    
store, fælles lyd og lydeŶ af deŶ eŶkelte ŵeŶŶeske-
steŵŵe er ĐeŶtralt for ǀærkets skildriŶg af saŵfuŶ-
det - og iŶdiǀiderŶe i det.    

I KøďeŶhaǀŶs UŶiǀersitets gaŵle ďiďliotek ǀil ϯϬ    
artister fra AFUK desudeŶ ďefolke ǀærket og det 
sŵukke ruŵ. Det ďliǀer eŶ spektakulær og eŶeståeŶ-
de opleǀelse, soŵ ǀil appellere til et puďlikuŵ, der 
ikke tidligere har set opera.  



 

ϭ. akt af Den stærkes ret, den svages pligt: SVAGHEDEN, Aarhus ϮϬϮϱ 

Første forestilliŶg præseŶteredes i septeŵďer ϮϬϮϱ uŶder Aarhus Festuge og ďeskrives udelukkeŶde for at 
give et fuldgyldigt ďillede af, hvordaŶ vi udfolder de tre værkers saŵlede teŵatik’. På aŶsøgŶiŶgstidspuŶk-
tet er prøverŶe i fuld gaŶg, og de Ŷi forestilliŶger er ďlevet udsolgt på rekordtid!   

DeŶ første forestilliŶg i deŶ tredelte operasaga DeŶ Stærkes Ret – DeŶ Svages Pligt fiŶder sted i det tidligere 
rigsarkiǀ i Aarhus. Stedet er i dag eŶ del af RetteŶ i Aarhus, og er eŶ arkitektoŶisk perle ŵed kæleŶaǀŶet 
'SŵykkeskriŶet'. ForestilliŶgeŶ opføres i deŶ gaŵle læsesal, der har eŶ faŶtastisk akustik og giǀer ŵulighed for 
eŶ usædǀaŶlig og iŶteraktiǀ ŵusikopleǀelse. BygŶiŶgeŶ er Ŷorŵalt ikke tilgæŶgelig for offeŶtlighedeŶ, og det 
er første gaŶg, at et Ŷyt ǀærk skriǀes direkte til deŶ speĐielle raŵŵe.    

Her dykker ǀi Ŷed i starteŶ af Hervør og Hejdriks saga; eŶ slægtstragedie, hǀor død og ulykke følger det for-
ďaŶdede sǀærd TyrfiŶg. ͛SŵykkeskriŶet͛ daŶŶer raŵŵe oŵ eŶ forhaŶdliŶg oŵ ŵagt, ǀåďeŶ og ǀideŶ, og alle 
kŶeď tages i ďrug i løďet af haŶdliŶgeŶ: LøgŶe, rygter, sŵædekaŵpagŶer, loďďyisŵe, tǀaŶg og ŵaŶipulatioŶ.    
I saleŶ er puďlikuŵ fordelt ǀed store ďorde sammen med sangerne. Her får de ikke eŶ saŵlet ǀersioŶ af fortæl-
liŶgeŶ, ŵeŶ fragŵeŶter, der skaďer splittelse, ud fra et del og hersk-priŶĐip. Alligeǀel er folket ;puďlikuŵͿ i  
sidste eŶde ŵed til at afgøre hǀilkeŶ ŵagt, der er deŶ stærkeste. Det ďliǀer tydeligt, at de arkaiske og ďrutale 
fortælliŶger, ǀi har lært at tage afstaŶd fra, fortsat er aktuelle og ǀedkoŵŵeŶde. ”Stol ikke på ŶogeŶ, ikke diŶ 
veŶ, ikke diŶ far, ikke dit barŶ” ďliǀer koreŶes ŵaŶtra, der geŶtages igeŶ og igeŶ. 
 

STYRKEN, KøďeŶhavŶ ϮϬϮϲ 

SǀaghedeŶ er eŶ forudsætŶiŶg for styrkeŶ, derfor koŵŵer deŶ først - også i deŶŶe opera. Ud af sǀaghed rejser 
sig eŶ Ŷy forŵ for ŵagt, Ŷår det, soŵ er splittet, saŵler sig i eŶ Ŷy ordeŶ. Her er ikke tale oŵ eŶ ͛saŵliŶg͛ soŵ 
eŶ positiǀ kraft soŵ for ekseŵpel fællesskaďer kaŶ udgøre, tǀærtiŵod oŵhaŶdler dette ǀærk det syge ďroder-
skaďs ŵagt, eŶ ͚rotteŶ sig saŵŵeŶ͛ ŵod det sǀage; det ŵilitaristiske fællesskaď, terroreŶs fællesskaď.                                                          

Modsat det første ǀærk i Aarhus, hǀor eŶkeltståeŶde steŵŵer hǀisker i alle krogeŶe og saŵler sig til sŵå    
eŶheder, der igeŶ opløses, taler steŵŵerŶe i Fiolstræde saŵŵeŶ. Her hersker eŶ eŶsretŶiŶg og eŶ ͛koŶgeŶs 
efterfølger͛-logik, og de steŵŵer, der går iŵod strøŵŵeŶ, ďliǀer oǀerdøǀet, fjerŶet eller oŵǀeŶdt. Magt-

ŵidlet er deŶ isĐeŶesatte ǀideŶ, og det slør, ǀi Ŷorŵalt ǀil løfte for at afsløre at ͛koŶgeŶ ikke har Ŷoget tøj på͛, 
er allerede løftet. MagteŶ er afsløret, og det gør deŶ usårlig.  

 

 



OperaeŶs aŶdeŶ del kulŵiŶerer i et stort kor soŵ eŶ ŵasse af steŵŵer, der aŶtager forskellige forŵer og     
karakterer og et fuldt kaŵŵerorkester, der har eŶ afgøreŶde rolle i deŶ ďesŶæreŶde hyldest af deŶ stærkes ret. 
Det er oǀerǀældeŶde, storslået og ďeruseŶde – og puďlikuŵ ďliǀer forført.  

 

Det isĐeŶesatte ruŵ 

I operaeŶs aŶdeŶ del aŶǀeŶdes saga-ŵaterialet efter saŵŵe ŵodel soŵ ďeskreǀet i præludiet, hǀor    
situatioŶer ekstraheres fra sagaeŶ oŵ Hervør og Hejdrik - ŵeŶ deŶŶe gaŶg set geŶŶeŵ ŵagteŶs øjŶe;         
ŶøgterŶe ďeretŶiŶger oŵ hæǀŶ, ǀoldshaŶdliŶger og ŵagtudøǀelser, hǀor styrkeŶ hædres. Der ŵoraliseres ikke 
oǀer fællesskaďets ŵagtoǀergreď - tǀærtiŵod hylder ŵasseŶ sig selǀ. 

I ďiďliotekssaleŶ er forskelleŶ ŵelleŵ ǀideŶ og rygter ophæǀet. Her er det deŶ selǀdefiŶerede ǀideŶ, der giǀer 
ŵagt. VideŶ isĐeŶesættes af deŶ Ŷye ŵagt, og iŶgeŶ går op i hǀad der er rigtigt eller forkert. MagteŶ defiŶerer 
hǀilkeŶ ǀideŶ, der skal tales oŵ og lyttes til. Alle ǀed at ruŵŵet er fuldt af løgŶe, ŵeŶ iŶgeŶ har udǀiklet et 
effektiǀt ŵiddel ŵod rygterŶes kraft. Her rettes rygterŶe ikke iŵod eŶ sǀag ŵagt, her ďruges rygterŶe soŵ for-
sǀar for oǀerŵagteŶ. MaŶtraet fra første del af ǀærket:  ’Stol på iŶgeŶ, stol på ŵig – og kuŶ ŵig – stol på iŶgeŶ 
aŶdre’ får loǀ at ǀokse, og selǀoŵ der ikke er Ŷoget at stole på, og løgŶeŶ let kaŶ afsløres ;ŵaŶ kaŶ ďare slå op 
i alle ďøgerŶeͿ, får opspiŶdet og isĐeŶesættelseŶ iŶgeŶ koŶsekǀeŶs for ŵagteŶ. Her regerer hoǀŵodet, og 
deŵ, der har ŵagteŶ, tæŶker kuŶ på egeŶ ǀiŶdiŶg. DeŶ Ŷye leder, soŵ ǀi ŵødte i første del, ǀed at heŶdes 
søŶŶer og resteŶ af heŶdes slægt ǀil lide, ŵeŶ huŶ er ligeglad, for huŶ er kuŶ optaget af siŶ egeŶ ŵagt. Freŵti-
deŶ ďetyder iŶgeŶ tiŶg og de oŶde drøŵŵe igŶoreres.  

I aŶdeŶ del ďliǀer puďlikuŵ opslugt af deŶ Ŷye leders storslåede isĐeŶesættelse af sig selǀ, og alle ŵidler tages 
i ďrug for at uŶderstøtte selǀisĐeŶesættelseŶ. DeŶ iŵpoŶereŶde ďiďliotekssal fyldes ŵed saŶgere fra EŶseŵďle 
Edge og Ars Nova CopeŶhageŶ, der udǀides til lejlighedeŶ, og akkoŵpagŶeres af Athelas SiŶforŶietta CopeŶ-
hageŶ. MusikkeŶ skriǀes til saleŶs uŶikke akustik på ďaggruŶd af ǁorkshops ŵed saŶgere og ŵusikere, ligesoŵ 
liďrettoeŶ iŶtegreres soŵ lydord i koŵpositioŶeŶ for at sikre teksttydelighed.  

Udoǀer de ŵaŶge ŵusikere og saŶgere ďefolkes saleŶ af ϯϬ artister fra daghøjskoleŶ AFUK, Akadeŵiet For 
Utæŵŵet Kreatiǀitet, der hæŶger fra loftet og ďalaŶĐerer på de høje reoler og rækǀærk. Billedet af de ŵaŶge 
uŶge ŵeŶŶesker, der ďeǀæger sig på kaŶteŶ af, hǀad der er ŵuligt, er ŵed til at illustrere deŶ farlige kurs, deŶ 
Ŷye ŵagt har sat, og soŵ i sidste eŶde raŵŵer heŶdes egeŶ slægt. Sidste del af ǀærkets spektakulære fortæl-
liŶg eŶder i eŶ tragedie, hǀor puďlikuŵ ŵøder ŵagteŶs søŶŶer, der ďekriger hiŶaŶdeŶ og først for seŶt opda-
ger, at de er faŶget i deres eget ŵagtspil. Med søŶŶerŶes død, slutter de ďlodige spor efter det forďaŶdede 
sǀærd TyrfiŶg, og resteŶ af sagaeŶ opløses i eŶ eŶdeløs opreŵsŶiŶg af sǀærdets afǀeje iŶdeŶ ǀåďŶet går taďt.  

 

  



I et tæt saŵarďejde ŵed KøďeŶhavŶs UŶiversitet og deres saŵtalerække ͛VerdeŶ forsøgt Forklaret͛, iŶdledes 
hǀer forestilliŶg i ďiďliotekssaleŶ ŵed eŶ iŶdďudt gæst, der ŵed forskŶiŶgsďaserede perspektiǀer, udfolder 
Ŷogle af de geŶŶeŵgåeŶde teŵaer, deŶ tredelte operasaga kredser oŵ. EŵŶer soŵ ŵagteŶs sprogďrug geŶ-
Ŷeŵ ϵϬϬ år, løgŶeŶs retorik, og ďrugeŶ af rygter og sladder, soŵ et ŵagtfuldt ǀirkeŵiddel igeŶŶeŵ ǀerdeŶshi-
storieŶ, er ďlot Ŷogle af de eŵŶer, der ǀil ǀære ŵed til at giǀe puďlikuŵ eŶ udǀidet tilgaŶg til opførelserŶe. AŶ-
deŶ del opføres ϲ gaŶge i august ϮϬϮϲ, og ǀarer ϱϬ ŵiŶutter pr gaŶg. UŶiǀersitetet søger eŶ dispeŶsatioŶ, så ǀi 
får plads til i alt ϭϴϬϬ puďlikuŵŵer.           

EFTERSPILLET I KONGEHALLEN, OKTOBER ϮϬϮϳ 

MasserŶes hyldest har lagt sig, og ŵagteŶ har ŵistet siŶ kraft og trukket sig tilďage til egŶe geŵakker i KoŶge-
halleŶ, hǀor fortideŶs fortælliŶger oŵ storhed og pragt er skåret iŶd i de kraftige stolper. DeŶ iŵpoŶereŶde hal 
i SagŶlaŶdet Lejre er eŶ ŵagtdeŵoŶstratioŶ og arŶestedet for sagaerŶes fortælliŶger. Her ďliǀer puďlikuŵ    
ǀidŶe til optakteŶ til slægtstragedieŶ oŵ Hervør og Hejdriks, der følger ǀåďŶets forďaŶdelse. I eŶ ǀeksel-
ǀirkŶiŶg ŵelleŵ drøŵŵe, halluĐiŶatioŶer og klarsyŶ, geŶŶeŵleǀer ŵagteŶ eŶ slags tidsrejse, hǀor fortid og 
freŵtid ďlaŶdes saŵŵeŶ. I KoŶgehalleŶ koŵďiŶerer deŶ egeŶrådige ŵagt eŶ Ŷostalgisk forestilliŶg oŵ          
fortideŶs ďedrifter ŵed eŶ selǀforherligeŶde freŵtidsprofeti, der duperer halleŶs gæster ŵed seŶtiŵeŶtale 
ďudskaďer. Med dette forfæŶgelige kaŵŵerspil afruŶdes fortælliŶgeŶ oŵ deŶ stærkes ret og deŶ sǀages pligt.  
 

Det drøŵŵeŶde ruŵ 

Det sidste ǀærk i KoŶgehalleŶ er eŶ forŵ for drøŵŵespil, der foregår uŶder eŶ fejriŶg - hǀor puďlikuŵ sidder 
ŵed til ďords. OpsætŶiŶgeŶ ďeǀæger sig iŵelleŵ ǀågeŶ tilstaŶd, syŶer, drøŵŵe oŵ storhed og ŵareridt oŵ 
afŵagt. I KoŶgehalleŶ står de karakterer og karaktertræk, soŵ har præget første og aŶdeŶ del af ǀærket, tyde-
ligst freŵ. Vi ŵøder deŵ soŵ geŶkeŶdelige og leǀeŶde skikkelser, ŵeŶ ǀi kaŶ ikke geŶŶeŵskue oŵ de tilhører 
fortideŶ, ŶutideŶ el. freŵtideŶ. Vi ǀed heller ikke, hǀor ŵeget de ǀed. Her kaŶ ďåde ǀære eŶ saŶdsigerske, soŵ 
iŶgeŶ tror på, eŶ ďudďriŶger, soŵ iŶgeŶ ǀed, hǀor koŵŵer fra, eller eŶ drøŵŵetyder, der taler ŵagteŶ efter 
ŵuŶdeŶ. Disse solo-karakterer er ophaǀet til de ďeǀægelser, ǀiljer og stiliserede skikkelser, soŵ ǀi har opleǀet i 
RetteŶ og i BiďliotekssaleŶ. I de foregåeŶde to ǀærker er deres karaktertræk ďleǀet foreŶklede og forstærkede, 
så de hǀer repræseŶterer eŶ ďrik i det store ŵagtspil. I RetteŶ ǀar karaktertrækkeŶe fragŵeŶterede, og i Fiol-
stræde saŵlede de stærkeste træk sig og iŶdgik syŵďiotiske forďiŶdelser. I KoŶgehalleŶ prøǀer karaktererŶe 
at få historieŶ til at gå op og forstå koŶsekǀeŶserŶe af ǀåďŶets ŵagt. I KoŶgehalleŶ har de ŵulighed for at   
ďryde deŶ oŶde spiral, hǀis de ǀil. 

I saŵarďejde ŵed SagŶlaŶdet Lejre arraŶgerer ǀi et læŶgere forŵidliŶgsforløď for skoleklasser og faŵilier, der 
igeŶŶeŵ sæsoŶ ϮϬϮϳ kredser oŵ sǀærd og gaŵle sŵedetekŶikker. Dette fuŶgerer soŵ optakt til de ϭϬ fore-
stilliŶger, ǀi plaŶlægger i efterårsferieŶ i ϮϬϮϳ. HalleŶ har plads til ϭϱϬ puďlikuŵŵer pr gaŶg, så op til ϭϱϬϬ  
gæster får glæde af opførelseŶ.    

 

     


